

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1983, czerwiec 22 Teleks nr 305

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis*

Pielgrzymka Jana Pawła II nadal pozostaje w centrum zainteresowania opinii publicznej z tym, że wywołuje już ona coraz mniej uwag i komentarzy. Te, które otrzymujemy pokrywają się w zasadzie z poprzednimi tj., że „była potrzebna”, „dobrze służy sprawie pokoju”. Budzi nadal jednak pewne wątpliwości – zwłaszcza wśród aktywu – czy „dobrze służyć będzie sprawie porozumienia i dialogu”. Niektórzy wręcz stwierdzają, że „na jej efekty należy nieco poczekać”, „najbliższe dni po wyjeździe Papieża powinny szereg spraw wyjaśnić”. Mówi się również, że wiele zależeć tu będzie od postawy kościoła, „który albo będzie współdziałał z władzami na rzecz łagodzenia napięć społecznych, bądź zechce wykorzystać wizytę do jednostronnego umocnienia swej pozycji”.

Bardzo pozytywne opinie formułowane są pod adresem służb porządkowych, które mimo znacznej frekwencji towarzyszącej spotkaniom, potrafiły utrzymać wzorowy porządek i zapewnić szybką pomoc potrzebującym. Natomiast krytyczne opinie są zgłaszane pod adresem kleru, który nawołując do powszechnego udziału w pielgrzymkach, w tym osób starszych i dzieci, pozostawiał „pielgrzymów samopas”.

Obok wizyty Papieża duże zainteresowanie wśród społeczeństwa wzbudziły obrady Światowego Zgromadzenia „O pokój i życie, przeciwko wojnie jądrowej”, które rozpoczęły się w Pradze. Podają stwierdzenia, że „najcenniejszą rzeczą jest życie w pokoju, zatem najważniejszą powinnością ludzkości na całej kuli ziemskiej jest skuteczne przeciwstawienie się zbrojeniom militarnym, zapobieganie dalszemu narostowi napięć, zmniejszanie niebezpieczeństwa wojny”. Liczy się, że ten otwarty dialog międzynarodowego forum, w imię przyszłości świata, zaowocuje i poczyni duży zwrot w rozwoju sytuacji międzynarodowej.

Wśród obaw o pokój na świecie, opinię społeczną mocno zbulwersowały informacje nt. odbywających się spotkań ziomkostwa w RFN, w trakcie których z taką agresywnością roszczą sobie prawo do ziem historycznie uznanych za polskie. Wywołały one niepokój wśród społeczeństwa naszego województwa.

Platformą dobrze służącą wymianie oraz podsumowaniu i upowszechnianiu doświadczeń w zakresie działalności oraz pracy instancji i organizacji partyjnych, zapoznaniu z aktualnymi zadaniami w pracy partyjnej, pogłębianiu wiedzy teoretycznej z zakresu ideologii i propagandy, a ponadto rozszerzeniu wiadomości o aktualnej sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej w kraju i województwie – są szkolenia dla aktywu i aparatu partyjnego.

Wychodząc tym potrzebom naprzeciw, KW na przełomie maja i czerwca był organizatorem cyklu szkoleń, którymi objęto 209 towarzyszy. Uczestniczyli w nich: I sekretarze KM,



KMG, KG, KZ/POP z 57 zakładów, kierownicy ROPP, OPIW, ZOPIW, Wydziałów KW, sekretarze ekonomiczni, rolni i organizacyjni oraz nadzorujący pracę ideologiczną instancji podstawowych, przewodniczący zarejestrowanych związków zawodowych – członkowie PZPR.

Zajęcia tematyczne, zróżnicowane i dostosowane do grup szkoleniowych prowadzono w formie wykładów, seminariów, bądź składania informacji, spotkały się z aprobatą uczestników. W wyniku podsumowań kursów wyrażono pogląd, że „istnieje potrzeba częstszego organizowania tego rodzaju szkoleń, służą one integracji aktywu, wzbogacają zasób wiedzy oraz sprzyjają powstawaniu nowych koncepcji do przyszłej pracy w wyniku wymiany doświadczeń między słuchaczami. Za szczególnie cenne uznano zorganizowanie w ramach kursów spotkanie z Sekretarzem KC tow. M. Orzechowskim oraz członkami Sekretariatu KW.

W ocenie organizatorów oraz kursantów cykl szkoleń znacznie przyczynił się do rozszerzenia wiadomości z poszczególnych sfer działania partii, zakładane cele zostały w pełni osiągnięte.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie Egzekutywy KW PZPR, o której treści szczegółowo poinformujemy w dniu jutrzejszym.

Sekretarz KW PZPR

Krzysztof Jeż



 Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023